écarts de conversion ultérieurs.

Paiements fondés sur des actions
Le Groupe a choisi d’appliquer, à compter du 1er avril 2004, la norme IFRS 2 à tous les plans de souscription ou
d’achat d’actions attribués après le 7 novembre 2002 et dont les droits ne sont pas intégralement acquis au 1er janvier
2005.

L’impact du passage aux normes IFRS est décrit en Note 27.

Page  20

abcd

(b) Changements de méthodes comptables au 1er avril 2005

Comme le permet la norme IFRS 1, les informations comparatives relatives à l’exercice clos le 31 mars 2005 et au
semestre clos le 30 septembre 2004 ont été préparées selon toutes les normes IFRS et interprétations dont l'entrée en
vigueur est attendue au 31 mars 2006, à l’exception des normes suivantes :

- IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées »
- IAS 32 « Instruments financiers : informations à fournir et présentation »
- IAS 39 « Instruments financiers : comptabilisation et évaluation »

Ces trois normes ont été adoptées à compter du 1er avril 2005 et leur incidence sur le bilan s’analyse comme suit :

(en millions d'€)
Au

31 mars
2005

IAS 32/39 IFRS 5
Au

1er avril
2005

ACTIF
Total des actifs non courants 9 606 2  (650) 8 958
dont
- Autres actifs non courants, nets 1 935 5  (650) 1 290
- Impôts différés 1 207  (3) 1 204

Total des actifs courants 9 475 139 13 9 627
dont
- Clients et comptes rattachés, nets 2 392  (69) 2 323
- Autres actifs courants, nets 1 424 208 13 1 645

Actifs non courants détenus en vue de la vente 0 637 637
TOTAL DE L'ACTIF 19 081 141 0 19 222
PASSIF
Total capitaux propres 1 466 117 1 583
Obligations remboursables en actions 133  (133) 0

Total des passifs non courants 4 844  (46)  (637) 4 161
dont
- Passifs financiers non courants 3 281  (46)  (637) 2 598

Total des passifs courants 12 638 203 0 12 841
dont
- Passifs financiers courants 486  (3) 483
- Contrats de construction en cours, passifs 5 484 36 5 520
- Fournisseurs et comptes rattachés 3 437  (121) 3 316
- Autres passifs courants 1 589 291 1 880

Passifs directement associés aux actifs détenus en vue de la vente 0 637 637
TOTAL DU PASSIF 19 081 141 0 19 222

Page  21

abcd

Effet de l’application des normes IAS 32 et 39

L’effet de l'application des normes IAS 32 et 39 s’analyse comme suit :

(en millions d'€)

Comptabilisation
distincte des

composants de
capitaux propres
et passif financier

des ORA

Réévaluation des
passifs financiers

selon le taux
d'intérêt effectif

Comptabilisation
immédiate dans les
capitaux propres

des coûts de
transaction

afférents aux
instruments de

capitaux propres

Adoption de la
comptabilité de

couverture

Reclassement de
valeurs

mobilières
IAS 32/39

ACTIF
Total des actifs non courants  (1) 3  (5) 5 2
dont
- Autres actifs non courants, nets 5 5
- Impôts différés  (1) 3  (5)  (3)

Total des actifs courants  (3)  (60)  (8) 215  (5) 139
dont
- Clients et comptes rattachés, nets  (69)  (69)
- Autres actifs courants, nets  (3)  (60)  (8) 284  (5) 208

TOTAL DE L'ACTIF  (4)  (60)  (5) 210 0 141
PASSIF
Capital
Primes d'émission 117  (5) 112
Réserves 4  (1) 2 5
Total capitaux propres 121  (1)  (5) 2 117
Obligations remboursables en actions  (133)  (133)

Total des passifs non courants 10  (56)  (46)
dont
- Passifs financiers non courants 10  (56)  (46)

Total des passifs courants  (2)  (3) 0 208 203
dont
- Passifs financiers courants  (2)  (1)  (3)
- Contrats de construction en cours, passifs 36 36
- Fournisseurs et comptes rattachés  (121)  (121)
- Autres passifs courants  (2) 293 291

TOTAL DU PASSIF  (4)  (60)  (5) 210 0 141

Comptabilisation distincte des composants de capitaux propres et de passif financier des ORA

Les obligations remboursables en actions émises par le Groupe au cours de l’exercice clos le 31 mars 2004

[…]

- Participation des salariés  (1)  (1)
- Autres 4  (5)  (1)
Impacts IFRS  (20)  (41)  (21) 0  (2)  (12)  (96)

Résultat opérationnel (IFRS)  (84) 191 98  (34) 15  (49) 137

Page  59

abcd

ANNEXES AU RAPPROCHEMENT ENTRE LES PRINCIPES COMPTABLES FRANÇAIS (FRENCH
GAAP) ET LES NORMES IFRS

• Bilan consolidé au 1er avril 2004

• Compte de résultat consolidé pour l’exercice clos le 31 mars 2005

• Bilan consolidé au 31 mars 2005

• Tableau des flux de trésorerie consolidé pour l’exercice clos le 31 mars 2005

• Compte de résultat consolidé intermédiaire pour le semestre clos le 30 septembre 2004

• Bilan consolidé intermédiaire au 30 septembre 2004

• Tableau des flux de trésorerie consolidé intermédiaire pour le semestre clos le 30 septembre 2004

• Rapprochement de la variation des capitaux propres consolidés au 30 septembre 2004

Page  60

(en millions d'€) Au
1er avril
2004 (*)

Contrats de
location-

financement
IAS 17

Coûts de
développement

IAS 38

Avantages du
personnel
IAS 19

Impôts
IAS 12

Autres
retraitements

Retraitements
IFRS

Contrats de
construction

IAS 11

Autres
reclassements

Reclassements
IFRS

Au
1er avril

2004

French GAAP IFRS

ACTIF
Ecarts d'acquisition, nets 3 424 0 0 3 424
Immobilisations incorporelles, nettes 956 315 315 13 13 1 284
Immobilisations corporelles, nettes 2 262 296  (18) 278  (13)  (13) 2 527
Participations dans les sociétés mises en équivalence et autres titres de participation, nets 160 0 0 160
Autres actifs non courants, nets 1 102 683 32 715 0 1 817
Impôts différés 1 561 4 24  (232) 7  (197) 0 1 364

Total des actifs non courants 9 465 983 315 56  (232)  (11) 1 111 0 0 0 10 576
Stocks, nets 2 997  (108)  (108)  (1 153)  (1 153) 1 736
Contrats de construction en cours, actifs 0 0 3 394 3 394 3 394
Clients et comptes rattachés, nets 3 462 0  (850)  (850) 2 612
Autres actifs courants, nets 2 160  (6)  (6)  (222) 39  (183) 1 971
Quasi-disponibilités et placements à court terme 39 0  (39)  (39) 0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 427 0  (78)  (78) 1 349

Total des actifs courants 10 085 0  (108) 0 0  (6)  (114) 1 169  (78) 1 091 11 062
TOTAL DE L'ACTIF 19 550 983 207 56  (232)  (17) 997 1 169  (78) 1 091 21 638
PASSIF
Total capitaux propres 97  (3) 151 28  (188)  (17)  (29) 0 68
Obligations remboursables en actions 152 0 0 152
Provisions non courantes 3 484 0  (875)  (1 821)  (2 696) 788
Provisions pour engagements de retraite et assimilés 842 2 2 0 844
Passifs financiers non courants 5 199 929 929  (543)  (543) 5 585
Impôts différés 30 1 53 35  (44) 45 0 75

Total des passifs non courants 9 555 930 53 37  (44) 0 976  (875)  (2 364)  (3 239) 7 292
Provisions courantes 0 0 1 821 1 821 1 821
Passifs financiers courants 0 56 56 465 465 521
Avances et acomptes reçus 2 714 0  (2 714)  (2 714) 0
Contrats de construction en cours, passifs 0 0 6 193 6 193 6 193
Fournisseurs et comptes rattachés 3 130 0 686 686 3 816
Autres passifs non courants 3 902 3  (9)  (6)  (2 121)  (2 121) 1 775

Total des passifs courants 9 746 56 3  (9) 0 0 50 2 044 2 286 4 330 14 126
TOTAL DU PASSIF 19 550 983 207 56  (232)  (17) 997 1 169  (78) 1 091 21 638

(*) Bilan d'ouverture au 1er avril 2004 retraité suite à la première application du Règlement CRC 2004-03.

(in € million)

BILAN CONSOLIDE AU 1ER AVRIL 2004

(en millions d'€) Exercice clos le
31 mars 2005

Contrats de
location-

financement
IAS 17

Coûts de
développement

IAS 38

Avantages du
personnel
IAS 19

Amortissements
des écarts

d'acquisition
IFRS 3

Impôts
IAS 12

Autres
retraitements

Retraitements
IFRS

Avantages du
personnel
IAS 19

Contrats de
construction

IAS 11

Autres
reclassements

Reclassements
IFRS

Exercice clos le
31 mars 2005

French GAAP IFRS

CHIFFRE D'AFFAIRES 13 662 0  (135)  (135) 13 527
Coût des ventes  (11 601) 6 8 2  (2) 14  (87) 135  (27) 21  (11 566)
Frais commerciaux  (545) 0  (3)  (3)  (548)
Frais de recherche et développement  (336)  (11)  (11)  (61)  (61)  (408)
Frais généraux et administratifs  (630) 6 6  (13)  (1)  (14)  (638)

RESULTAT OPERATIONNEL 550 12  (3) 2 0 0  (2) 9  (103) 0  (89)  (192) 367
Autres produits (charges), nets  (583)  (10) 7  (3) 123 30 153  (433)
Amortissements des immobilisations incorporelles  (59) 0 59 59 0

RESULTAT D'EXPLOITATION  (92) 12  (3)  (8) 0 0 5 6 20 0 0 20  (66)

Produits (charges) financiers, nets  (346)  (13) 3  (22)  (32)  (20)  (20)  (398)

RESULTAT AVANT IMPOTS  (438)  (1)  (3)  (5) 0 0  (17)  (26) 0 0 0 0  (464)
Impôt sur les bénéfices  (203) 16 6 12 6 40 0  (163)
Amortissements des écarts d'acquisition  (223) 223 223 0 0

RESULTAT NET  (864)  (1) 13 1 223 12  (11) 237 0 0 0 0  (627)
Attribuable :
- au Groupe  (865)  (1) 13 1 223 12  (11) 237 0  (628)
- aux Minoritaires 1 0 0 1

(in € million)

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2005

(en millions d'€) Au
31 mars

2005
French GAAP

Contrats de
location-

financement
IAS 17

Coûts de
développement

IAS 38

Avantages du
personnel
IAS 19

Amortissements
des écarts

d'acquisition
IFRS 3

Impôts
IAS 12

Autres
retraitements

Retraitements
IFRS

Contrats de
construction

IAS 11

Autres
reclassements

Reclassements
IFRS

Au
31 mars

2005
IFRS

ACTIF
Ecarts d'acquisition, nets 3 194 223 223 0 3 417
Immobilisations incorporelles, nettes 909 301 301 12 12 1 222
Immobilisations corporelles, nettes 1 468 261  (10) 251  (12)  (12) 1 707
Participations dans les sociétés mises en équivalence et autres titres de participation, nets 118 0 0 118
Autres actifs non courants, nets 1 264 650 21 671 0 1 935
Impôts différés 1 370 4 28 20  (228) 13  (163) 0 1 207

Total des actifs non courants 8 323 915 329 41 223  (228) 3 1 283 0 0 0 9 606
Stocks, nets 2 760  (97)  (97)  (1 009)  (1 009) 1 654
Contrats de construction en cours, actifs 0 0 2 601 2 601 2 601
Clients et comptes rattachés, nets 3 446 0  (1 054)  (1 054) 2 392
Autres actifs courants, nets 1 661  (28)  (28)  (224) 15  (209) 1 424
Quasi-disponibilités et placements à court terme 15 0  (15)  (15) 0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 462 0  (58)  (58) 1 404

Total des actifs courants 9 344 0  (97) 0 0 0  (28)  (125) 314  (58) 256 9 475
TOTAL DE L'ACTIF 17 667 915 232 41 223  (228)  (25) 1 158 314  (58) 256 19 081
PASSIF
Total capitaux propres 1 256  (4) 164 29 223  (176)  (26) 210 0 1 466
Obligations remboursables en actions 133 0 0 133
Provisions non courantes 3 156 0  (834)  (1 642)  (2 476) 680
Provisions pour engagements de retraite et assimilés 826  (2)  (2) 0 824
Passifs financiers non courants 2 907 867 867  (493)  (493) 3 281
Impôts différés 21 1 65 23  (52) 1 38 0 59

Total des passifs non courants 6 910 868 65 21 0  (52) 1 903  (834)  (2 135)  (2 969) 4 844
Provisions courantes 0 0 1 642 1 642 1 642
Passifs financiers courants 0 51 51 435 435 486
Avances et acomptes reçus 3 150 0  (3 150)  (3 150) 0
Contrats de construction en cours, passifs 0 0 5 484 5 484 5 484
Fournisseurs et comptes rattachés 2 992 0 445 445 3 437
Autres passifs non courants 3 226 3  (9)  (6)  (1 631)  (1 631) 1 589

Total des passifs courants 9 368 51 3  (9) 0 0 0 45 1 148 2 077 3 225 12 638

TOTAL DU PASSIF 17 667 915 232 41 223  (228)  (25) 1 158 314  (58) 256 19 081

(in € million)

BILAN CONSOLIDE AU 31 MARS 2005

Exercice Retraitement Exercice
clos le

31 mars
de l'endettement

d'ouverture
Contrats de

location-
financement

Coûts de
développement

Avantages du
personnel

Amortissement des
écarts d'acquisition

Impôts Autres clos le
31 mars

2005 au 1er avril IAS 17 IAS 38 IAS 19 IFRS 3 IAS 12 2005

(en millions d'€ ) French GAAP 2004 (*) IFRS

Résultat net - Part du Groupe  (865)  (1) 13 1 223 12  (11)  (628)
Intérêts minoritaires 1 1
Dotations aux amortissements 639 48 83  (223) 547
Variation nette des actifs et passifs sur engagements de retraite 0 5 5
(Plus-values) moins-values sur cessions d'actifs  (51)  (51)
Quote-part dans de résultat des sociétés mises en équivalence (nette des dividendes reçus) 0 0
Variation des impôts différés 185  (16)  (6)  (12)  (6) 145
Résultat net après élimination des éléments sans incidence sur la trésorerie  (91) 47 80 0 0 0  (17) 19
Variation du besoin en fonds de roulement  (36)  (10) 17  (29)
Variation nette de la trésorerie d'exploitation  (127) 0 47 70 0 0 0 0  (10)
Produits de cession des immobilisations corporelles 52 52
Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles  (182)  (13)  (70)  (265)
Diminution (augmentation) des autres actifs non courants, nets  (372) 10  (362)
Coûts d'acquisition d'activités, nets de la trésorerie nette acquise 0 0
Produits de cession et déconsolidation d'activités, nets de la trésorerie nette cédée 928 928
Variation nette de la trésorerie d'investissement 426 0  (3)  (70) 0 0 0 0 353
Augmentation de capital 2 022 2 022
Emission (conversion) d'obligations remboursables en actions  (19)  (19)
Dividendes versés y compris aux minoritaires  (5)  (5)
Variation nette de la trésorerie de financement 1 998 0 0 0 0 0 0 0 1 998
Effet net des variations de taux de conversion 48 23 71
Incidence de l'application de nouvelles règles comptables au 1er avril 2004  (827) 827 0
Autres variations  (42)  (42)
Variation de l'endettement net 1 476 827 67 0 0 0 0 0 2 370
Endettement net en début de période  (2 906)  (1 812)  (4 718)
Endettement net en fin de période   (1 430)  (985) 67 0 0 0 0 0  (2 348)
Impôts payés 92 92
Intérêts nets payés 204 204

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE POUR L'EXERCICE CLOS AU 31 MARS 2005

(*) Incidence au 1er avril 2004 de la consolidation des entités ad-hoc en normes françaises ( € 827m) et de la capitalisation des contrats de location-financement (€ 985m)

(en millions d'€) Semestre clos le
30 septembre

2004

Contrats de
location-

financement
IAS 17

Coûts de
développement

IAS 38

Avantages du
personnel
IAS 19

Amortissements
des écarts

d'acquisition
IFRS 3

Impôts
IAS 12

[…]

RESULTAT OPERATIONNEL 233 6  (7)  (13) 0 0  (14)  (51) 0  (31)  (82) 137
Autres produits (charges), nets  (177) 7 7 58 2 60  (110)

Amortissements des immobilisations incorporelles  (29) 0 29 29 0

RESULTAT D'EXPLOITATION 27 6  (7)  (6) 0 0  (7) 7 0 0 7 27
Produits (charges) financiers, nets  (185)  (6)  (1)  (43)  (50)  (7) 0  (7)  (242)

RESULTAT AVANT IMPOTS  (158) 0  (7)  (7) 0 0  (43)  (57) 0 0 0 0  (215)
Impôt sur les bénéfices  (40)  (3)  (2) 6 16 17 0  (23)

Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence 0 0 0 0

Amortissements des écarts d'acquisition  (114) 114 114 0 0

RESULTAT NET  (312) 0  (10)  (9) 114 6  (27) 74 0 0 0 0  (238)
Attribuable :
- au Groupe  (315)  (10)  (9) 114 6  (28) 73 0  (242)
- aux Minoritaires 3 1 1 0 4

(in € million)

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE INTERMEDIAIRE POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 SEPTEMBRE 2004

(en millions d'€) Au
30 septembre

2004
French GAAP

Contrats de
location-

financement
IAS 17

Coûts de
développement

IAS 38

Avantages du
personnel
IAS 19

Amortissements
des écarts

d'acquisition
IFRS 3

Impôts
IAS 12

Autres
retraitements

Retraitements
IFRS

Contrats de
construction

IAS 11

Autres
reclassements

Reclassements
IFRS

Au
30 septembre

2004
IFRS

ACTIF
Ecarts d'acquisition, nets 3 309 114 114 0 3 423

Immobilisations incorporelles, nettes 927 303 303 13 13 1 243

Immobilisations corporelles, nettes 1 947 282  (18) 264  (13)  (13) 2 198

Participations dans les sociétés mises en équivalence et autres titres de participation, nets 136 0 0 136

Autres actifs non courants, nets 1 641 657 19 676 0 2 317

Impôts différés 1 546 4 16  (231) 23  (188) 0 1 358

Total des actifs non courants 9 506 943 303 35 114  (231) 5 1 169 0 0 0 10 675
Stocks, nets 3 195  (103)  (103)  (1 230)  (1 230) 1 862

Contrats de construction en cours, actifs 0 0 2 914 2 914 2 914

Clients et comptes rattachés, nets 3 569 0  (995)  (995) 2 574

Autres actifs courants, nets 2 044  (50)  (50)  (284) 181  (103) 1 891

Quasi-disponibilités et placements à court terme 181 0  (181)  (181) 0

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 409 0  (80)  (80) 1 329

Total des actifs courants 10 398 0  (103) 0 0 0  (50)  (153) 405  (80) 325 10 570

TOTAL DE L'ACTIF 19 904 943 200 35 114  (231)  (45) 1 016 405  (80) 325 21 245

PASSIF

Total capitaux propres 1 764  (4) 141 21 114  (182)  (45) 45 0 1 809

Obligations remboursables en actions 139 0 0 139
Provisions non courantes 3 275 0  (694)  (700)  (1 394) 1 881

Provisions pour engagements de retraite et assimilés 842 8 8 0 850

Passifs financiers non courants 3 998 895 895  (461)  (461) 4 432

Impôts différés 36 1 56 25  (49) 33 0 69

Total des passifs non courants 8 151 896 56 33 0  (49) 0 936  (694)  (1 161)  (1 855) 7 232
Provisions courantes 0 0 700 700 700

Passifs financiers courants 0 51 51 381 381 432

Avances et acomptes reçus 3 254 0  (3 254)  (3 254) 0

Contrats de construction en cours, passifs 0 0 5 776 5 776 5 776

Fournisseurs et comptes rattachés 2 833 0 527 527 3 360

Autres passifs non courants 3 763 3  (19)  (16)  (1 950)  (1 950) 1 797

Total des passifs courants 9 850 51 3  (19) 0 0 0 35 1 099 1 081 2 180 12 065

TOTAL DU PASSIF 19 904 943 200 35 114  (231)  (45) 1 016 405  (80) 325 21 245

(in € million)

BILAN CONSOLIDE INTERMEDIAIRE AU 30 SEPTEMBRE 2005

Semestre clos Retraitement Semestre clos
le 30 septembre de l'endettement

d'ouverture
Contrats de

location-
financement

Coûts de
développement

Avantage du
personnel

Amortissement des
écarts d'acquisition

Impôts Autres le 30 septembre

2004 au 1er avril IAS 17 IAS 38 IAS 19 IFRS 3 IAS 12 2004

(en millions d'€ ) French GAAP 2004 (*) IFRS

Résultat net - Part du Groupe  (315)  (10)  (9) 114 6  (28)  (242)
Intérêts minoritaires 3 1 4
Dotations aux amortissements 290 20 40  (114) 236
Variation nette des actifs et passifs sur engagements de retraite 3 17 20
(Plus-values) moins-values sur cessions d'actifs 1 1
Quote-part dans de résultat des sociétés mises en équivalence (nette des dividendes reçus) 0 0
Variation des impôts différés 38 3 2  (6)  (16) 21
Résultat net après élimination des éléments sans incidence sur la trésorerie 20 20 33 10 0 0  (43) 40
Variation du besoin en fonds de roulement  (356)  (3)  (10) 43  (326)
Variation nette de la trésorerie d'exploitation  (336) 20 30 0 0 0 0  (286)
Produits de cession des immobilisations corporelles 17 17
Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles  (57)  (9)  (30)  (96)
Diminution (augmentation) des autres actifs non courants, nets  (563) 5  (558)
Coûts d'acquisition d'activités, nets de la trésorerie nette acquise 0 0
Produits de cession et déconsolidation d'activités, nets de la trésorerie nette cédée 340 340
Variation nette de la trésorerie d'investissement  (263)  (4)  (30) 0 0 0 0  (297)
Augmentation de capital 1 995 1 995
Emission (conversion) d'obligations remboursables en actions  (13)  (13)
Dividendes versés y compris aux minoritaires  (3)  (3)
Variation nette de la trésorerie de financement 1 979 0 0 0 0 0 0 0 1 979
Effet net des variations de taux de conversion  (7) 23 16
Incidence de l'application de nouvelles règles comptables au 1er avril 2004  (827) 827
Autres variations  (48)  (48)
Variation de l'endettement net 498 827 39 0 0 0 0 0 1 364
Endettement net en début de période  (2 906)  (1 812)  (4 718)
Endettement net en fin de période   (2 408)  (985) 39 0 0 0 0 0  (3 354)